
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale
adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. del 10 GIÙ 2022

OGGETTO: Giudizi proposti, innanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania, dai Comuni di Alcara Li Fusi; Capo
d'Orlando; Capri Leone; CastelFUmberto; Galati Mamertino; Naso; Rodi Milici; San Salvatore di Fitalia;
Tenne Vìgliatore; Ucria e/Ministero dell'Interno, Ministero dell'Economia e delle Finanze e n/c Comune di
Taormina. Ricorsi notificati il 07/06/2022. Resistenza e conferimento del relativo mandato difensivo.

L'anno duemilaventidue il giorno / £ ' _ del mese di/ £ & ' del mese di £ ' t/ £ fr£r

alle ore v% '• iv , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Ing.Leonardo

Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con l'assistenza del Segretario

Generale AwAnna Maria TRIPOQÓ :



Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LLRR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente della

Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario l'ing. Leonardo Santoro;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE - Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Affari Legali

Ufficio Contenzioso del Lavoro e TAR

OGGETTO: Giudizi proposti, innanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania, dai Comuni di Alcara Li Fusi; Capo
d'Orlando; Capri Leone; CastelFUmberto; Calati Mamertino; Naso; Rodi Milici; San Salvatore di Fitalia;
Terme Vigliatore; Ucria e/Ministero dell'Interno, Ministero dell'Economia e delle Finanze e n/c Comune di
Taormina. Ricorsi notificati il 07/06/2022. Resistenza e conferimento del relativo mandato difensivo.

PREMESSO che, con distinti ricorsi notificati il 07/06/2022, i Comuni di Alcara Li Fusi; Capo
d'Orlando; Capri Leone; Castell'Umberto; Calati Mamertino; Naso; Rodi Milici; San Salvatore di
Fitalia; Terme Vigliatore; Ucria hanno chiesto al TAR Sicilia, sez. di Catania, l'annullamento, previa
sospensione cautelare, del Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero
dell'Economia e delle Finanze del 22/04/2022, nella parte in cui non considerato ammissibile la
proposta di Piano Urbano Integrato, denominato Rigenerazione e Resilienza dei Comuni, contenente i
progetti degli stessi Comuni ricorrenti, nonché dei decreti sindacali di questo Ente, nn. 44 del
21/03/2022,46 del 24/03/2022/2022, e 47 del 25/03/2022;
CONSIDERATO che in detti ricorsi viene formulata l'espressa richiesta che, in caso di rigetto della
domanda cautelare, questo Ente, cui si imputa il ritardo nella trasmissione della suddetta proposta di
Piano ai Ministeri competenti, venga condannato al risarcimento del danno, parametrandolo al valore
dei progetti presentati da ciascun Comune;
CHE, tuttavia, già in data 15/03/2022, il Ministero dell'Interno aveva comunicato che il P.U.I.
denominato Rigenerazione e Resilienza dei Comuni, non avrebbe potuto essere dichiarato
ammissibile, poiché, in fase di verifica preventiva, era stata rilevata la sua non coerenza dello stesso
Piano rispetto all'obiettivo specifico del raggiungimento de "rilevante impatto" sul territorio
metropolitano, a causa dell'eccessivo frazionamento in micro progetti, che, invece, per essere ammessi
a finanziamento, sarebbero dovuti risultare funzionalmente e strategicamente unitali, sulla base di
strategie tematiche di area metropolitana;
CEDE, nonostante tale premessa, la Città Metropolitana, ritenendo non condivisibili le criticità
rappresentate dal Ministero dell'Interno con la succitata nota del 15/03/2022, decideva di avviare
comunque un'azione inclusiva dei progetti inviati dai Comuni, di cui alla proposta di Piano Urbano
Integrato, denominato Rigenerazione e Resilienza dei Comuni, non eleggibili secondo il Ministero,
poiché suscettibili di garantire la possibilità di realizzare in quei tenitori, servizi, praticare attività
sportive, finire delle ricchezze artistiche, culturali e ambientali, allo scopo anche di prevenire lo
spopolamento delle realtà locali;
RITENUTO, che, pertanto, occorre resistere in ciascuno di detti giudizi con il patrocinio di un Legale
di fiducia che, che, giusto l'art. 5 punti h) e i) del Regolamento per l'affidamento degli incarichi di
patrocinio legale, approvato con deliberazione commissariale n. 15 del 9/8/2016, e viste, altresì, le
Linee Guida n. 12 dell'ANAC, approvate dal Consiglio della stessa Autorità, con deliberazione n. 907



del 24/10/2018, viene individuato nell'Aw. PA S D A M I T I
studio professionale sito in

, eleggere domicilio;
,Via/P.zza frA ( L l f t A i *M M. 7 fot- /A

presso il cui

n.
CONSIDERATO che, per l'attività difensiva che verrà espletata nel giudizio in oggetto, al Legale
designato sarà corrisposta la somma di € 15.000,00 (maggiorata ai sensi dell'ari. 4 co. 2 del D.M. n.
55/2014), comprensiva di compensi professionali , C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), che deve
essere impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano che deve essere impegnata sul cap. 2260 del
Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, la cui mancata
assunzione potrebbe comportare danni patrimoniali certi e gravi per questo Ente;
DATO ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività svolta e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed
esigibilità del credito dello stesso professionista, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2022

2023

2024

Missione 1 Progr. 11 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siopel331 Importo

5.000,00

5.000,00

5.000,00

DATO ATTO, ai sensi dell'ari. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2022

2023

2024

Importo

5.000,00

5.000,00

5.000,00

CONSIDERATO che, così come previsto nella deliberazione n. 3 del 09/01/2014 del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale, il succitato Legale viene autorizzato fin da ora a
riscuotere direttamente e personalmente le somme che, in caso di vittoria di questo Ente, saranno state
poste dal Giudice a carico della controparte, a titolo di condanna alle spese di giudizio, cosicché,
all'avversarsi di tale condizione, l'importo come sopra impegnato non dovrà essere più corrisposto,
così come eventuali acconti già versati dovranno essere restituiti, nel momento in cui l'Avvocato
incaricato avrà incassato dal soccombente le spese legali liquidate;
VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di
conflitti d'interesse;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DECRETI di:
RESISTERE in ciascuno dei distinti giudizi, proposti innanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania, dai
Comuni di Alcara Li Fusi; Capo d'Orlando; Capri Leone; CastelFUmberto; Calati Mamertino; Naso;
Rodi Milici; San Salvatore di Fitalia; Tenne Vìgliatore e Ucria, contro Ministero dell'Interno, Ministero
dell'Economia e delle Finanze e n/c Comune di Taormina questa Città Metropolitana, innanzi al
Tribunale del Lavoro di Messina;
CONFERIRE il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di legge, all'aw.
nell'Aw. fA^SA"M\Tl 6AU Sniffi: , presso il cui studio professionale sito in
TH&Slh/A ,Yìa/P.zza 6-Afl.lfiAlftl , n. 7&1-Lf . eleggere

domicilio;
DARE ATTO che, per l'attività difensiva che verrà espletata nel giudizio in oggetto, al Legale
designato sarà corrisposta la somma di € 15.000,00 (maggiorata ai sensi dell'art. 4 co. 2 del D.M. n.
5/2014), comprensiva di compensi professionali , C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), che deve
essere impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano che deve essere impegnata sul cap. 2260 del
Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, la cui mancata
assunzione potrebbe comportare danni patrimoniali certi e gravi per questo Ente;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività svolta e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed
esigibilità del credito dello stesso professionista, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2022

2023

2024

Missione 1 Progr. 11 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siepe 1331 Importo

5.000,00

5.000,00

5.000,00

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2022

2023

2024

Importo

5.000,00

5.000,00

5.000,00

DARE ATTO che, così come previsto nella deliberazione n. 3 del 09/01/2014 del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale, il succitato Legale viene autorizzato fin da ora a
riscuotere direttamente e personalmente le somme che, in caso di vittoria di questo Ente, saranno state
poste dal Giudice a carico della controparte, a titolo di condanna alle spese di giudizio, cosicché,
all'avversarsi di tale condizione, l'importo come sopra impegnato non dovrà essere più corrisposto, così
come eventuali acconti già versati dovranno essere restituiti, nel momento in cui l'Avvocato incaricato
avrà incassato dal soccombente le spese legali liquidateLa Responsabile



ntenzioso del Lavoro e TAR
leonora Pari:

La
Aw. Anna

gente
a Tripode



OGGETTO: Giudizi proposti, innanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania, dai Comuni di Alcara Li Fusi; Capo
d'Orlando; Capri Leone; Castell'Umberto; Galati Mamertino; Naso; Rodi Milici; San Salvatore di Fitalia;
Terme Vigliatore; Ucria e/Ministero dell'Interno, Ministero dell'Economia e delle Finanze e n/c Comune di
Taormina. Ricorsi notificati il 07/06/2022. Resistenza e conferimento del relativo mandato difensivo.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina, __^

La Di
Aw. Anna

gente
ia Tripode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Messina,

La Dirigente
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Messina, ^falwUL

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Aw. Anna Maria TR\

Ai sensi del DJ_gs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina,

2° DIR. SERVIZI FINANZIASI! IL DIRIGENTE II DAZIONE
UFFICIO IMPEGNI

Impegno nf£5é£.Importo €_££«



Decreto sindacale n. /49 del .10 GIÙ 2022

OGGETTO: Giudizi proposti, innanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania, dai Comuni di Alcara Li Fusi; Capo
d'Orlando; Capri Leone; CastelFUmberto; Galatì Mamertino; Naso; Rodi Milici; San Salvatore di Fitalia;
Tenne Vigliatore; Ucria e/Ministero dell'Interno, Ministero dell'Economia e delle Finanze e n/c Comune di
Taormina. Ricorsi notificati il 07/06/2022. Resistenza e conferimento del relativo mandato difensivo.

Letto, confermato e sottoscrìtto.

Il Commissarìo(straordinario II Segretario Generale

(Dott. Lag. Leonardo Santoro) ^yyr Anna M&tìd TJR/

Il Certifìcato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana
di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


